INDICAÇÃO Nº. 081/2014,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 04 DE AGOSTO DE 2014,

AUTORIA:- Vereador ALCIDES GONÇALVES DA SILVA.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior brevidade
possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s) seguinte(s) providência(s):

Providenciar os estudos e as medidas necessárias no sentido de ser instalada,
pelo menos, uma rampa de acesso a quadra esportiva do Ginásio Municipal
de Esportes “Dr. Orestes Vieira”, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA: A presente iniciativa tem por escopo atender os reclamos de
inúmeros usuários daquele importante espaço, os quais clamam pela
atenção da administração no tocante a inexistência deste tipo de
equipamento no local. Aliás, o que intensifica, e muito, a necessidade da
implantação deste tipo de equipamento é o fato de que o acesso a quadra
esportiva somente se dá através de escadas, fato este que dificultada
(muitas vezes até impede) que pessoas com algum tipo de deficiência
adentrem ao local. Como se não bastasse, os dispositivos legais vigentes
exigem que os locais – principalmente os espaços públicos – sejam
adaptados às exigências direcionadas a acessibilidade. Daí porque a
preocupação deste Vereador em dar o devido cumprimento a todas essas
determinações.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 04 de Agosto de 2014.

Vereador ALCIDES GONÇALVES DA SILVA